
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381  23Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

Fiscal de Contrato oriundos da Licitação Pregão Eletrônico n° 
02/2017 que tem como objeto aquisição de gêneros alimentícios 
não perecíveis e materiais descartáveis para atender as 
necessidades por 12 meses, fi rmados pelo 10° CRS ALTAMIRA 
com as empresas ALIMENTARE PRODUTOS ESPECIAIS EIRELI-
ME, CNPJ n° 25.333.668/0001-81 e N.E. MARTINS COMERCIO DE 
ARMARINHO LTDA-EPP, CNPJ n° 21.851.687/0001-49.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 04 de Maio de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 182122

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
 Publicada no DOE 33380 do dia 24/05/2017, Pg. 25 e 26
 Errata de Portaria nº 21 de 22/05/2017
Onde se lê: Comissão de apoio aos procedimentos de
Pregão – Luziene Alves do Nascimento
Leia-se: Designação de Pregoeira do 11° CRS
Errata de Portaria nº 20 de 22/05/2017
Onde se lê: Membros:
Ruberleu Maia Geber
Luziene Alves do Nascimento
Leia-se: Claudeane Alves Lima de Carvalho
Ruberleu Maia Geber
Luziene Alves do Nascimento
Errata de Portaria nº 20 de 22/05/2017
Onde se lê: Suplentes
Claudeane Alves Lima de Carvalho
Raimunda Rocha ferreira
Leia-se: Suplente
Raimunda Rocha Ferreira

Protocolo: 182038

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 408/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/142385 
de 04/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA LUZENI FERNANDES DA SILVA, 
Técnico de Enfermagem matricula n° 57193782/2, lotada na 
Divisão de Oncologia Clínica (Quimioterapia), pertencente ao 
Quando de Pessoal Ativo do HOL, Licença sem vencimento, por 2 
(dois) anos, a partir de 02/08/2017, conforme disposto no art. 93 
§ 1°da Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 11 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 182208

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 436/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 27/05/2017, a servidora CAROLINA 
BECKMAN NERY OTI, Médico, matrícula nº 57227287/1, lotada na 
Clínica Cirúrgica, admitida sob o regime das Leis Complementares 
007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário, por encerramento de 
Contrato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 182215

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 440/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/400863 
de 29/09/2016 .
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ALESSANDRA CARDOSO DA COSTA, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5895834/1, lotada no Departamento 
de Ambulatório, referente ao 1º triênio de 07/11/2011 a 
06/11/2014(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ALESSANDRA CARDOSO DA COSTA, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5895834/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período de 30/06/2017 a 29/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 182299
PORTARIA Nº 441/2017-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/20517 
de 19/01/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor DOUGLAS WILLIAM ALENCAR DE SOUSA, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5893521/1, lotado na Clinica de 
Ginecologia Oncológica, referente ao 1º triênio de 26/06/2012 a 
25/06/2015(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
DOUGLAS WILLIAM ALENCAR DE SOUSA, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5893521/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período de 01/06/2017 a 30/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 182228
PORTARIA Nº 442/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/199538 
de 17/05/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DO ROSÁRIO CABRAL MOURA, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5903434/1, lotada na Divisão 
de Radioterapia, referente ao 1º triênio de 30/11/2012 a 
29/11/2015(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
DO ROSÁRIO CABRAL MOURA, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 5903434/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01/06/2017 a 30/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 182226
ERRATA

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 33.374 DE 
16/05/2017, QUE TRATA DA PORTARIA N° 389/2017 – GAB/DG/
HOL de 03/05/2017, Licença Prêmio de EMANUELLE CHRISTINA 
LOBATO ANDRADE.
ONDE SE LÊ: Considerando o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora EMANUELLE CHRISTINA LOBATO ANDRADE, 
Nutricionista, matricula n° 55586594/3, lotada na Div. Nutri. 
Dietética, referente ao 1º triênio de 01/11/2011 a 31/10/2014. 
(30 dias)

LEIA-SE: Considerando o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora EMANUELLE CHRISTINA LOBATO 
ANDRADE, Nutricionista, matricula n° 55586594/3, lotada na 
Div. Nutri. Dietética, referente ao 1º triênio de 01/12/2011 a 
31/10/2014. (30 dias)

Protocolo: 182329
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°085/2017-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE PURIFICADORES DE ÁGUA
Data da Abertura:08/06/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br
Belém, 24 de maio de 2017 
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo: 182148
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°040/2017 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de 
veículos tipo sedam, hatch, pick-up, van utilitária e ambulância 
de simples remoção, a fi m de atender a demanda de transportes 
do HOL e NAEE, que faz diariamente o transporte de servidores e 
usuários
Data da Abertura: 06/06/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 24 de maio de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 181983

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE00768
Valor: R$ 13.815,50
Data de emissão: 19/05/2017
Processo nº 2015/430722
Origem: Pregão Eletrônico nº 012/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE CONTRASTE RADIOLÓGICO E 
ACESSÓRIOS DA HEMODINÂMICA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DIGEMAN – DISTRIBUIDORA GERAL DE 
MEDICAMENTOS ANANINDEUA LTDA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 182350
PORTARIA Nº 433/2017 - GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 358/2017 de 
25/04/2017, publicada no DOE n° 33.367 de 05/05/2017.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/17581;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor ELIEL SOARES DE 
ALBUQUERQUE, ocupante da função Técnico de Enfermagem, 
matricula 5920681/1, lotado na Divisão de Hematologia, a contar 
de 04/01/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento NAIDE ALBUQUERQUE DE ALMEIDA(Irmã), sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 16 de maio de 2017.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
 Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 182308
PORTARIA Nº 432/2017 - GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 358/2017 de 
25/04/2017, publicada no DOE n° 33.367 de 05/05/2017.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/196125;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ADRIANA CARLA SANTOS 
PAIXAO, ocupante do cargo  Técnico de Enfermagem, matricula 
5915874/1, lotada na Clínica Nefrológica a contar de 06/05/2017, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
KLEYTON DOS SANTOS COELHO (Imão), sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 16 de maio de 2017.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 182305


